Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Уруссинская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья»

ПРИКАЗ

от 29 августа 2024 года                                                                            № 101

«Об утверждении плана мероприятий по

противодействию терроризму и Экстремизму»

На основании Конституции РФ 12.12.1993г., (с учетом поправок, внесенных Законами

Российской Федерации о поправках к Конституции Российской Федерации от 30.12.2008

N 6-ФКЗ, от 30.12.2008 N 7-ФКЗ, от05.02.2014 N

2-ФКЗ, от 21.07.2014 N 11-ФКЗ), Федерального Закона от25.07.2002 N 114- ФЗ (ред. от

23.11.2015) «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального Закона «О

противодействии терроризму» от 06.03.2006 № 35- ФЗ. (с изм. и доп., вступ. в силу с

01.01.2017), «Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации» ( утв.

Президентом Российской Федерации 05.10.2009) предупреждения правонарушений,

проявлений  экстремистских настроений среди учащихся,

приказываю:

1.Утвердить:

1.1. План мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму среди учащихся в

ГБОУ «Уруссинская школа – интернат для детей с ОВЗ» (Приложение 1);

2. Назначить ответственной за организацию по профилактике проявлений экстремизма и

асоциального поведения среди детей и подростков заместителя директора по

воспитательной работе Гильманову Гульназ Наилевну;

2.2. Разместить приказ об утверждении мероприятий противодействию терроризму и

экстремизму среди учащихся ГБОУ «Уруссинская школа – интернат для детей с ОВЗ» на

официальном сайте учреждения- ответственная Саубанова Л.Н.;

3. Ответственной за организацию по профилактике проявлений экстремизма и

асоциального поведения среди детей и подростков Гильмановой  Г.Н.:

3.1. Обеспечить проведение систематической работы по выполнению мероприятий по

профилактике и предупреждению экстремистских настроений среди учащихся.

3.2. Вести учет выявленных попыток проведения агитационных мероприятий и

распространения пропагандистских материалов религиозными

Документ создан в электронной форме. № 80 от 28.10.2024. Исполнитель: Дусалимов И.М.
Страница 1 из 3. Страница создана: 28.10.2024 11:48

организациями, сектами и т.п., а также принятых мерах по недопущению их в

учреждения образования.

3.3. Информировать отдел образования Ютазинского района»,

правоохранительные органы о каждом факте вовлечения в общественные или

религиозные объединения и организации экстремистской направленности

несовершеннолетних, о любых проявлениях в образовательных организациях

деятельности новых и нетрадиционных религиозных движений, отдельных

адептов и религиозных групп нетрадиционных конфессий, религиозно

мистических, целительских и оккультных движений, этнополитических

объединений, действующих в молодежной среде.

3.4. Информировать отдел образования Ютазинского района»,

правоохранительные органы о каждом факте выявления

несовершеннолетних, относящихся к деструктивным организациям.

3.5. Не допускать распространение и использование через библиотеку ГБОУ

Уруссинская школа – интернат для детей с ОВЗ» экстремистской,

религиозной, националистской, фашистской и другой литературы, рекламной

продукции и наглядной агитации, кроме изданий религиозных конфессий, за

которыми законодательством признается особая роль в истории России, в

становлении и развитии ее духовности, культуры (православие), а также

которые составляют неотъемлемую часть исторического наследия народов

России (ислам, буддизм, иудаизм).

3.6. Классным руководителям:

- в обязательном порядке фиксировать в тематике классных часов,

родительских собраний, планах воспитательной работы беседы на тему

противодействия экстремизму, национальной розни в молодежной среде;

-рекомендовать родителям установить контент-фильтрацию на домашних

компьютерах, а также осуществлять контроль за поведением детей в

интернет- пространстве;

-организовать анкетирование обучающихся, мониторинг страниц

обучающихся в социальных сетях с целью выявления асоциального

поведения детей, их вовлечения к склонению или к совершению

противоправных действий, размещению некорректной информации,

выявлению интернет-ссылок содержащей экстремистской идеологии и

символики.

4. Ознакомить с настоящим приказом ответственных лиц путем рассылки по

электронной почте. Ответственная :специалист по кадрам Шарипова Е.И.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                         И.М.Дусалимов

Документ создан в электронной форме. № 80 от 28.10.2024. Исполнитель: Дусалимов И.М.
Страница 2 из 3. Страница создана: 28.10.2024 11:48

Лист согласования к документу № 80 от 28.10.2024
Инициатор согласования: Дусалимов И.М. Директор
Согласование инициировано: 28.10.2024 11:48

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Дусалимов И.М. Подписано
28.10.2024 - 11:48

-

Документ создан в электронной форме. № 80 от 28.10.2024. Исполнитель: Дусалимов И.М.
Страница 3 из 3. Страница создана: 28.10.2024 11:49